
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Ordinanze Dirigenziali
 

N. 31 del 27-05-2025
 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA "FIERA D'AMA..RE" IN
PROGRAMMA NEI GIORNI 1 E 2 GIUGNO 2025.
 

 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

SETTORE 6

 
Premesso che con Delibera della Giunta Municipale n. 63 del 09/04/2025 è stato approvato, in via
sperimentale, lo svolgimento della manifestazione fieristica ambulante denominata “Fiera d’..ama..re”
in programma nei giorni 1 e 2 giugno 2025, promossa dall’Associazione “Commercianti Ambulanti
Amantea”;
Considerato che le aree interessate all’evento sono il lungomare cittadino e via Margherita;
Considerato che è prevista una notevole presenza di visitatori provenienti da diverse località e che si
riverseranno nella città;
Considerata la necessità di assicurare il corretto andamento dell’evento stesso garantendo la
sicurezza e l’incolumità agli utenti delle strade interessate;
Valutato di assicurare il rispetto delle normative sulla sicurezza richiamate con Circolare del Ministero
degli Interni nr 11001/1/110/(10) del 18.07.2018 (linee guida per l'individuazione delle misure di
contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di criticità), alla circolare
della Prefettura di Cosenza del 27.07.2018 prot. 0061051;
Visto il Piano di Evacuazione e Sicurezza prodotto su Suap, a cura dell’associazione proponente, dal
professionista tecnico con l’individuazione delle vie di fuga;
Attesa la necessità di garantire la sicurezza e l’incolumità anche agli operatori commerciali partecipanti
impegnati nella sistemazione dell’area espositiva;
Ritenuto opportuno adottare un provvedimento di temporanea sospensione ed una diversa disciplina
della circolazione;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 Testo Unico Enti Locali e successive modifiche e integrazioni;
Visto gli artt. 5 comma 3, 7 e 159 D. Lgs. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni;

 
ORDINA

 
Dalle ore 06.00 del 01/06/2025 fino alle ore 24.00 del 02/06/2025:



- la sospensione della circolazione veicolare ed istituito il divieto di sosta con rimozione forzata
a spese dei trasgressori/obbligati in solido ai sensi dell'art. 159 cds (ad eccezione dei veicoli di Polizia e
di Soccorso nonché dei residenti titolari di spazi di sosta privati e di titolari di posteggio negli orari
consentiti per il carico e scarico merci), in via Lungomare e via R. Margherita (intero tratto);

- la chiusura al transito veicolare (ad eccezione dei mezzi di Polizia e di Soccorso nonché dei
residenti e di titolari di posteggio negli orari consentiti per il carico e scarico merci) le seguenti strade:
Via Baldacchini dall’intersezione con Via Stromboli fino al Lungomare; Via Garibaldi dall’intersezione
con Via della Stazione fino al Lungomare; Via Palinuro nel tratto compreso tra Via Lava Gaenza e Via
Margherita, via delle Vittorie, via E. Noto, nel tratto compreso tra via Mazzini e via Margherita, via
Nuova, nel tratto compreso tra Piazza Unità d’Italia e via Margherita.

- l’inversione del senso unico di circolazione in Via Palinuro, nel tratto compreso tra via Palinuro e
uscita Torrente Santa Maria, con direzione di marcia da via Stromboli verso mare.

 

DISPONE CHE

Via Garibaldi, Via Baldacchini, via Lava Gaenza via Palinuro (da lungomare verso via Stromboli); via
Stromboli, via Dogana, via Sila, via E. Noto, via Orti, via Mercato, via Nuova, via Vittorio Emanuele e
via Calavecchia vengono qualificate “VIE DI FUGA”, ai sensi del Piano di emergenza ed evacuazione.

STABILISCE INOLTRE
·        Al fine di assicurare le esigenze legate alla sosta vengono individuate le seguenti aree di
sosta: parcheggio Centro Commerciale “La Pigna” in via Stromboli, in Via Dogana parco La
Grotta; Via E. Noto; Via del Convento; Via Palinuro lato Sud con ingresso da Via Palinuro
(torrente S. Maria); Via Vulcano/Dalla Chiesa; Via degli Stadi/ASP; Via Achille Mazza.

·        Viene altresì individuata come area di sosta riservata ai veicoli utilizzati dai diversamente
abili, un settore dell'area di sosta di Via Orti contrassegnato con apposita segnaletica verticale;

E’ fatto obbligo di rispettare e fare rispettare la presente ordinanza. L’esecuzione della presente
ordinanza è affidata alla forza pubblica.

DISPONE
Che la presente ordinanza:

1.       sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale
2.       sarà inserita sul sito internet istituzionale www.comune.amantea.cs.it ;
3.       sarà trasmessa ai seguenti destinatari:

            - Prefetto di Cosenza;
            - Questura di Cosenza;
            - Stazione Carabinieri;
            - Tenenza Guardia di Finanza;
            - Delegazione di Spiaggia;
            - 118 – Cosenza tramite ASP ex n° 1 Distretto di Amantea;
            - gestore sosta a pagamento;

      per quanto di loro competenza.
AVVERTE

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni,
avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada, nonché dalla
normativa vigente in materia.
Amantea, 27-05-2025
 
 

 IL RESPONSABILE
 DOTT. EMILIO CARUSO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

http://www.comune.amantea.cs.it/

